PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 09/05/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  encaminho  os  presentes  processos  para  este

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  das

minutas.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 09/05/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

041/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

055/2017 – PMM, firmado com a empresa HOSPI BIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

MÓVEIS HOSPITALARES -  EIRELI  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ Nº 11.192.559/0001-97

conforme  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º  041/2017  –

PMM, que prevê a  AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS HOSPITALAR E DE ESCRITÓRIO,  no

valor de R$ 4.149,50 (Quatro mil cento e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2017- PMM
PROCESSO Nº 082/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,

inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito

Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º

354.262.099-87  e  a  empresa  HOSPI  BIO  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS

HOSPITALARES - EIRELI - EPP, inscrita no  CNPJ Nº 11.192.559/0001-97,  com sede à

Rod Mello Peixoto, nº 1371, Jardim União, na cidade de Cambé, Estado do Paraná, Fone:

(43)  3154-4455,  neste  ato  representada  pelo  seu  representante  legal  o  Sr.  Dalceu

Gonsalves Ferreira, portador do RG nº 4.183.876-0 e inscrito no CPF sob nº 605.003.799-

04 resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço nº 055/2017, objeto do

Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 041/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$ 4.149,50 (Quatro mil cento e

quarenta e nove reais e cinqüenta centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL
20 02 UND Banqueta giratória  tipo mocho,  totalmente

em  aço  inoxidável,  altura  regulável  com
apoio para os pés. Altura mínima de 0,46m
X máxima de 0,61m. Estofamento resisten-
te e com base rígida, revestimento em PVC
e  espuma  de  densidade  controlada  que
permita  limpeza  e  desinfecção.  Garantia
mínima de 01 (um) ano para defeitos de fa-
bricação. Fabricada em conformidade com
as normas da ABNT.

Levita
LV22i

202,00 R$404,00

23 04 UND Braçadeira  para  injeção com estrutura de
tubo de aço inoxidável com base fixa e tra-
tamento anti-ferruginoso, pintura eletrostáti-
ca à pó, na cor branco gelo, altura regulá-
vel através de manípulo, concha de apoio
do braço em aço inoxidável, em acabamen-
to  boleado  (anti-cortante)  e  revestimento
em couro sintético na cor azul céu,  movi-
mento regulável, pés com ponteiras plásti-
cas,  altura  regulável  mínima  de  0,85  e
máxima  de  1,25m,  cubagem aproximada:
0,084m3.

Levita
LV138

120,00 R$480,00

29 02 UND Mesa  auxiliar  para  material  ginecológico Levita 354,00 R$708,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

com tampa e prateleira em chapa de aço
inox 20 de acabamento polido, pés em tubo
de 1 X 1,20mm, pés providos de rodas gira-
tórias de aprox. 3" de diâmetro com aro de
rodas  de  polietileno,  extremidades  sem
arestas.  Fixação  da  prateleira  por  solda
com acabamento liso. Medindas aproxima-
das de: 0,40 X 0,60 X 0,80m. Garantia de
1(um) ano.  Fabricado de acordo com Pa-
drões Internacionais de Qualidade, Normas
da ABNT, apresentar Registro no MS/ANVI-
SA.

LV182i

33 05 UND Mesa  de  Mayo  com estrutura  tubular  em
aço  inoxidável  redondo,  altura  regulável
através de manípulo lateral. Haste de regu-
lagem  em  inox.  Dimensões  aproximadas
de: (C X L) 0,80m x 0,52m e altura regulá-
vel  aprox.  de  0,84m  1,20m.  Dimensões
mínimas  da  bandeja  (INOX)  0,48m  x
0,32m.

Levita
LV16i

363,50 R$1.817,50

34 01 UND Poltrona reclinável com descanso para os
pés integrado,  estrutura em tubos de aço
de 25x 25 x 1,20 mm esmaltados. Assento
e encosto, apoio dos braços e banqueta es-
tofados com espuma de látex de alta densi-
dade  de  qualidade  comprovada,  sendo
toda a estrutura externa da poltrona revesti-
da em courvin lavável na cor azul. Encosto
reclinável  (mínimo  de  03  posições)  até
175º, com fixação nas costas por meio de
borboleta.  Pés com ponteira  de borracha.
Pintura epóxi ou eletrostática na cor bran-
ca.
Dimensões aproximadas da cadeira 0,45m
de altura (chão x assento) X 65cm altura do
encosto X 0,50m largura. Dimensões apro-
ximadas da banqueta de 0,35m de altura X
0,55cm de comprimento. Deve suportar até
120 Kg. Garantia de 1 (um) ano. Fabricada
em conformidade com as normas da ABNT.

Levita
LV91

740,00 R$740,00

TOTAL R$ 4.149,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.101
3

Projeto/Ativida-
de:

Equipamentos para Unidade de Saúde

Reduzido: 4641 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

4816 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recur-
so:

303

Reduzido: 3130 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

3131 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

500

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.2052

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3430 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

3431 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.301.0113.207
1

Projeto/Ativida-
de:

Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde

Reduzido: 3262 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

4207 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ute.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
6

Projeto/Ativida-
de:

Ações de Manutenção da Rede de Urgência

Reduzido: 3510 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

5565 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ut.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.302.0113.205
7

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo de Alta e Media Complexidade

Reduzido: 3644 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

Desdobramento
Reduzido

3645 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ut.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

303

Funcional  Pro-
gramática:

10.304.0114.205
9

Projeto/Ativida-
de:

Ações do Eixo Vigilância em Saúde

Reduzido: 4589 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.
00

Equipamentos  e  Material  Per-
manente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Desdobramento
Reduzido

4914 4.4.90.52.08.
00

Aparelhos,  Eq.,  Ut.  Médico
Odont., Lab. e Hosp.

Fonte de Recur-
so:

497

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                        HOSPITALARES - EIRELI - EPP
                             Dalceu Gonsalves Ferreira
                               CPF nº 605.003.799-04
                                 Representante Legal
                                    Detentora da Ata

Testemunhas:
     ______________________                _______________________
     CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT